Hismaelitarum insidias, interfeci ipso principe. Peracta itaque pugna, cum victoria Lugo revertens, 
Deo eiusque Genitrici gratias referre studui ac votum, quod promiseram, reddere non distuli. Igitur 
ergo iam prefatus Adefonsus, a victoria potitus inimicisque superatis, benignam erga me 
cognoscens Salvatoris clementiam et eius Genitricis Marie agnoscens auxilium et omnium 
sanctorum precibus adiutus cum ad eamdem Lucensem urbem reversus fuissem cum omni meo 
exercitu, victoria de inimicis peracta, placuit mihi ex animo, inspirante, ac omnibus magnatis 
visum est tam nobilium personarum quam etiam infimarum ut ecclesiam Sancte Marie seu urbem 
prefatam, qui sola integerrima remanserat a paganis non destructumuro ambitu qua etiam 
Adefonsus rex, Petri ducis filius, qui ex Rerede regis Gotorum stirpe descendit, similiter eandem 
urbem populavit ac de Hismalitarum tulit potestatem. Huic ego iam supradictus Adefonsus 
ecclesie Sancte Marie seu urbe Lucensi ceteras dono et concedo civitates Bracaram scilicet 
metropolitanam et Auriensem urbem, que omnino a paganis destructa esse videntur et populo et 
muro non valeo eas recuperare in pristino honore. Has itaque urbes seu sibi subditas provincias 
cum ecclesiis Sancte Regine concedo Virginis Marie Lucense sedis ut pontificalem ab ipsa 
incipiant ordinem seu benedictionem quam ipse caruerant, peccato impediente, et reddant debitum 
censum secundum decretum canonum eidem ecclesie, id est tertiam partem. Hec nempe facio pro 
salute animarum omnium auctoritate canonicali sedis apostolice fretus ut ecclesie aut sedes 
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destructe a paganis aut a persecutoribus auctoritate regali seu pontificali ad alia tutiora 
transferantur loca ne Christi nominis decus evacuetur. Ad ipsa vero Lucense civitate, necessitate 
compulsus, terras et provintias Sancto Salvator Ovetensi concedo ecclesie que ante fuerant subdite 
Lucensi ecclesie per cuncta seculorum tempora. Hee sunt autem nomina provintie, id est Vallonca, 
Neira, Flamoso, Sarria, Paramo, Froilani, Savinianos et Sardinaria, Aviancos, Asma, Camba et 
ecclesias de Decon. Has itaque provintias que populate sunt in diebus domni Adefonsi maioris et 
nostris et que fuerant ante subdite civitati Lucensi Sancto concedimus Salvatori Ovetensis ecclesie, 
ex parte ecclesias non quidem omnes. Et quia longe posite sunt ab Ovetensi sede, ideo nobis visum 
est esse rectum ut benedictionem et omnem episcopalam ordinem a sede recipiant Lucense, 
dentque censum et omne ecclesiasticum Sancto Salvatori ex ipsis ecclesiis supra nominatis, non 
pene ex omnibus. Dantes et concedentes pro intecratione Lucensi urbi pro istis ecclesiis predictas 
civitates Bracaram et Auriensem cum suis provintiis et familiis, tali tenore scripture firmitatis ut si, 
auxiliante Deo, post nos civitates supradicte, que destructe nunc esse videntur, a christianis fuerint 
possesse et ad proprium reddierint decus, ut Lucensi ecclesie sue provintie supra nominate 
restituantur et unicuique civitati similiter quia dedecus est, quod nunc pro animarum salute 
necessitate compulsi facimus, ut post nos ecclesie divaricate inter se litigent. Ideo observate 
caritatem precipimus et unaqueque ecclesia ad suam revertatur veritatem. Et ipsam sedem 
Ovetensem fecimus ea et confirmavimus pro sede Britonensi que ab Hismaelitis est destructa et 
inhabitabilis facta. Si quis vero ex progenie nostra venerit aut extranee gentis potens et impotens et 
hoc factum disrumpere conaverit iram superni regis incurrat Dei Omnipotentis et regie functioni 
quinquaginta auri talenta quoactus persolvat et a parte ipsius sedis quod abstulerit vel temptare 
voluerit reddat in duplo vel in triplo ipsoque anathematis maledictione percussus pereat in eternum 
et hec scriptura, quam in concilio edimus et deliberavimus, permaneat in omni robore et perpetua 
firmitate. Facta series testamenti huius die quod erit VI Kalendas Aprilis Era DCCCª LXXª. 
Adefonsus rex hunc testamentum quam fieri volui manu mea roboravi (signum). 
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899, julio, 06. 

Alfonso III confirma a Recaredo, obispo de Lugo, la donación de las Iglesias de Braga y de 
Orense, hecha por Alfonso II a sua diócesis. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 13 

PRECEPTUM ALTERIUS ADEFONSI REX 
In nomine Dei Omnipotentis vivi et increati, Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius divinitas et 
ineffabilis deitas, honor et gloria perennis cuncta precellit sublimia angelorum agmina, intuetur 
celorum alta et omnium corda penetrat interiora. In huius itaque Regis invisibilis confidens 
misericordia et pietate, ego Adefonsus rex superni Regis famulus una cum uxore mea regina 
Semena Christi ancilla in veneratione etiam confidens et patrocinio gloriose Virginis Marie, cuius 
ecclesia seu sedis in urbe Lucensi ab avibus meis sive a precessoribus est venerabiliter informata 
atque, a paganis erepta, laudabiliterque est in pristino primi honoris gradu, quod pacis tempore 
adquisierat, restituta simili etiam modo ut et ipsi principes primi ita videlicet nunc ego iam 
supradictus rex Adefonsus cum coniuge mea Semena eidem ecclesie Sancte Marie Lucensis sedis 
concessum primitus a precessoribus meis regibus culmen honoris restituimus atque condonamus 
pro salute animarum nostrarum et remedia peccatorum nostrorum simul etiam et Bracarensem et 
Auriensem urbes cum sibi olim subditis terminis ditioni asscripsimus que nunc destructe esse 
videntur omnino et vobis presuli glorioso eiusdem civitatis Lucensis domno Recaredo 
consignamus atque condonamus et successoribus vestris pontificibus testamentum iuris privilegii 
precessoris mei gloriosi principis Adefonsi auctoritate corroboratur. Has itaque urbes et provintias 
predictas vobis condonamus pro ipsis ecclesiis vestris et provintiis quas Sancto Salvatori Ovetensis 
ecclesie subdidimus, de quibus vos vestrique clerici conquesti estis querimonium nobis obiectum 
in concilio episcoporum et nobilium virorum congregato in apostolica ecclesia Sancti Iacobi die 
eius consecrationis, in quo videlicet loco in presentia pene omnium qui aderant tante dedicationi a 
vobis mihi presentatum precessoris mei domni Adefonsi regis seriem testamenti manu valida 
confirmavi et meum etiam scriptum vobis tribui ut si post discessum nostrum aut vestrum e seculo 
supra dicte ecclesie et provintie Deo propitiante ad canonicalem redierint gradum ecclesie omnes 
sua recipiant caritative diocensalia iura et ditioni vestre ecclesie Lucensi quas subtraximus 
restituuntur ecclesie et provincie sicuti in precessoris mei gloriosissimi regis Adefonsi continetur 
scriptura testamenti ne canonicales et apostolice sedis decreta a nobis videantur indiscrete, quod 
absit, paternitati. Et quod pro salute animarum necessitate compulsi egimus in periculo vertatur 
nostro, si ecclesie rixate inter se divortium habuerint, quia de rebus ecclesiarum et pauperum, vi 
abstratis, sacrificium Deo placabile non persolvitur. Ideoque ut omnia menbra sint in pace in capite 
uno, id est, in Christo pacifice, unaqueque ecclesia suum recipiat terminum episcopii, ut omnes 
ecclesie directe per viam pacis pro statu regni nostri et incolumitate et salute nostra et 
precedentium et subsequentium regnum intercedant ad Dominum. Et hanc definitionem nostram 
unequeque ecclesie sua recipiant confinia ut benedicatur nomen Domini a universis et gens regia 
amplificetur et sanctorum corporum animabus paradisus accipiat. Si quis vero rex generis nostri 
aut extranee gentis aut quelibet persona potencialis aut pontificalis hoc nostrum votum et decretum 
seu testamenti seriem irrumpere decreverit, malignitatis perfidia captus primitus iram Dei excelsi 
incurrat et canonicali sententia damatus cum Iuda, Dathan et Abiron infernalis sustineat cruciatus, 
nisi statim correptus penituerit. Et si in malis perseveraverit in ultimo examinis die sit anathema 
damnatus cum diabolo et in presenti vita Lª libras auri functionis regie persolvat et ecclesie cui 
legaliter concessa abstulit in duplo aut in triplo restituat et hec testamentorum nostrorum series 
firmam habeat roborem iure perpetuo. Amen. Facta donatio testamenti regi religiosi principis 
Adefonsi presentibus episcopis et comitibus IIe Nonas Iulii Era DCCCCª XXXª VIIª. Igitur 
memoramus et confirmamus quicquid devotissime avi et parentes nostri huius sancte aule vestre 
obtulerunt videlicet proavus dive memorie Adefonsus princeps cuius memoria eius sit in 
benedictione. Adefonsus rex servus Christi in hunc testamentum manu mea. 
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915, septiembre, 01. 

Ordoño II, con la reina D. Elvira, confirma a la Sede de Lugo y a su obispo Recaredo la donación 
de Braga y Orense hecha por Alfonso II, y le dona el monasterio de Labruja y otras villas e 
iglesias a cambio de los rendimientos eclesiásticos de Navia, que Recaredo debe ceder a la Iglesia 
de León. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 14 

PRECEPTUM ORDONII REX 
In nomine Dei Patris genitoris genitique Filii simul et Spiritus procedens qui unus idemque Deus 
permanet in Trinitate perfecta sive in honore et veneratione alme Virginis Marie cuius ecclesie seu 
sedis venerabilissima dinoscitur esse fundata in urbe Lucensis provintie Gallecie, ab ipso inicio 
predicationis apostolice pri[mi]tive ecclesie et a regibus gloriosissimis et catholicis precessoribus 
nostris est honorabiliter sublima[ta] infula summi pontificatus ante ingressu scilicet Sarracenorum 
in predicta provincia Gallecie. Et post a victorioso Adefonso Petri ducis filio ex manibus eorum est 
erepta et vindic[a]ta et ab eius successore gloriosissimo rege Adefonso Froilani filio est in pristino 
honore restituta sicut ab ipsis et a ceteris gloriosis regibus precessoribus et avibus nostris cetere 
sibi subiecte sunt urbes et provintie, id est Bracara et Auriensis que funditus everse sunt ab 
Hismahelitis simili modo aviorum nostrorum sequentes vestigia et auctoritate comuniti apostolice 
sedis et in patrocinio confidentes gloriose Marie nos exigui famuli vestri Ordonius rex et Geloira 
regina vobis alma Virgo Maria et vestre ecclesie prefate predictas subdidimus urbes, confirmantes 
aviorum nostrorum privilegia. Insuper adicimus atque concedimus pro remedio anime nostre 
vestreque in civitate Lucensi fundate monasterium Sancti Christofori quod est constructum in 
hereditate nostra ab domno Ermoigio episcopo in territorio Tudensi, loco vocato Labrugie ripa 
Limie et nobis sub tuitione et dominio ab ipso episcopo est traditum iure hereditarum. Hunc ergo 
monasterium vobis gloriosa Virgo Maria pro salute animarum nostrarum prestantes concedimus 
atque condonamus per suis terminis antiquis cum omni sua hereditate et familie, villas et ecclesias 
cum villa videlicet et ecclesias que sunt inter Catavo et Limia, id est Crespellus et Vulturinos. Item 
etiam et villa Mazaneta per suis terminis, similiter in Turonio villa Benevivere dicta etiam et 
Parata in ripa de Minor cum suis terminis. Hunc itaque supradictum cenovium cum omni sua 
hereditate ubicumque eam potueritis invenire per veritatem vobis domno Recaredo Lucense sedis 
pontifici et clericis vestris condonamus atque loco Sancte Marie prefate sedi testamus. Suggerentes 
vobis et peticionem facientes ut nostras ecclesias que in Naviensi comitatu sunt posite et vobis ex 
antiquo pontificali iure subdite censualem tributum ex ipsis ecclesiis Legionensi ecclesie 
concedatis quam auctoritate regali inter ceteras sedes pontificales statuere decrevimus firmato sibi 
solio regni nostri et, quia ipse ecclesie Navienses longe distant ab ipsa sede Legionensi, vos 
successoresque vestri, retenta benedictione, curam gerant pastoralem et terciam partem ipsarum 
ecclesiarum quam canonicalis censura ecclesie vestre acomodabat Legionensi concedimus ecclesia 
pontifici et eiusdem ecclesie clericis tam ex Naviensi diocensi quam extra tria castella ecclesias et 
quia vos karitative vestras ecclesias nostre voluntati regie faventes condonantes atque conceditis 
Legionensi ecclesie, ideo nos predictas provintias et monasteria vobis perpetim habituras 
concedimus, observata alternatim pacis caritate. Hanc igitur commutationem et difinitionem quam 
pro subtentationem ecclesiarum facimus et pro remedio animarum nostra[ru]m sine conclusione 
iudiciale legis esse decernimus ne illud quod p[ro] salute animarum, sola caritate compulsi facere 
statuimus, nobis in ruina avertatur perdictionis, si vota aliena indiscrete iudicantes subtrahere 
voluerimus. Ideo si, properante divina pietate, supradicte ecclesie vobis concesse a precessoribus 
nostris regis supradictis sua receperint diocensalia iura et vobis quod conceditis restituatur 
observata caritate et singula ecclesie sua recipiant diocensalia iura canonicali functione sicut 
vestrorum videlicet continere series privilegiorum serenissimorum principum supradictorum et 
aviorum nostrorum confirmata robore nobis a vobis ostensa ita et nos manu valida confirmamus. 
Si quis tamen hoc factum nostrum et devotione in modico infringere voluerit, auferat Dominus 
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memoriam eius de libro vite quisquis ille fuerit et cum iustis non scribatur sed in infernum inferiori 
penas sustineat et in presenti vermis scaturiat totus et amborum oculorum privetur luminibus et ea 
que subtraere conatus iniuste vobis in duplo aut in triplo restituat percussus anathemate et hec 
nostra diffinitio habeat firmum roborem. Facta series testamenti scripture contramutationis seu 
confirmationis sub die quod erit Kalendas Setenbrias Era DCCCC.ª I.ª III.ª 
Hordonius Christi servus hunc testamentum contramutationis fieri elegimus manu nostra. 
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840, abril, 27.